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Już we wtorek (22 września) doroczny Dzień bez samochodu. Użytkownicy wielu systemów rowerowych,
których operatorem jest Nextbike Polska, będą mogli przez godzinę jeździć za darmo.

Do obchodów zwieńczenia tegorocznego Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu (16-22.09) tradycyjnie
włączył się operator systemów rowerów publicznych, firma Nextbike Polska, który we wtorek, 22 września zapewni
dłuższy darmowy czas wypożyczenia. Przez cały dzień bezpłatna będzie pierwsza godzina każdego wynajmu, a nie jak
zazwyczaj – pierwsze 15, 20 czy 30 minut.

W Dniu bez Samochodu, za darmo przez pierwszą godzinę będzie można jeździć na rowerach Nextbike w
Koszalinie.

- Miasto Koszalin od wielu lat wspiera rozwój zrównoważonego transportu. Rozbudowywana sieć dróg rowerowych,
inwestycje w transport niskoemisyjny oraz zeroemisyjny potwierdzają w jakim kierunku zmierzamy. Koszaliński Rower
Miejski, który na stałe wpisał się w krajobraz Koszalina i cieszy się dużym zainteresowaniem - jest najlepszym
przykładem na pozytywną zmianę przyzwyczajeń mieszkańców Koszalina. Troska o zdrowie, ekologie i klimat jest
naszym priorytetem i dokładam wszelkich starań aby zarówno poprzez działania inwestycyjne jak i edukacyjne
zrównoważony transport stał się nieodłącznym elementem Koszalina  – Piotr Jedliński Prezydent miasta Koszalina.  

 

— Europejski Tydzień Zrównoważonego Transportu z tegorocznym hasłem przewodnim „Nieemisyjna mobilność dla
wszystkich” ma na celu pokazanie po raz kolejny, jak ważne jest zapewnienie ludziom w całej Europie, a także na
całym świecie, łatwego dostępu do bezemisyjnych środków transportu. — mówi Tomasz Wojtkiewicz, prezes
Nextbike Polska. 

Przez cały wtorek 22 września (tj. od północy do godziny 23:59) bezpłatna będzie pierwsza godzina każdego
wypożyczenia. Zamiast bezpłatnych pierwszych 15, 20 czy 30 minut (w zależności od systemu) miłośnicy dwóch kółek
skorzystają z jednośladów za darmo przez każdą pierwszą godzinę. Wystarczy być zarejestrowanym użytkownikiem
jednego z systemów Nextbike. Nie trzeba wprowadzać żadnych kodów, ani wykonywać dodatkowych operacji, po
prostu wypożyczamy rower. Po przekroczeniu darmowego czasu opłata będzie naliczana na standardowych zasadach.
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